
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

               UFFICIO SEGRETERIA 

 

Determinazione del 20.07.2018  

N° Generale:  110 
N° Settoriale:  22 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO   DIRETTO  SERVIZI  AFFERENTI  LA  NORMATIVA IN 

MATERIA   DI   PROTEZIONE  DATI  PERSONALI,  INTRODOTTA DAL 

REGOLAMENTO  EUROPEO  N.  679/2016.  APPALTI  PER  FUNZIONI DPO-RPD ED 

ALTRE ATTIVITA'.         

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 94 del 15 giugno 2018, con la quale è stato 

formalizzato il provvedimento a contrarre per l’affidamento dei servizi afferenti la normativa in 

materia di protezione dei dati personali, introdotta dal Regolamento Europeo n.679/2016, in 

particolare le prestazioni afferenti l’attività e la funzioni di D.P.O. – R.D.P e di adeguamento agli 

obblighi amministrativi indicati dalla predetta normativa,  per il periodo 1 agosto 2018 – 31 

dicembre 2019. 

EVIDENZIATO che con  la predetta determinazione sono stati individuati tutti gli elementi 

essenziali delle prestazioni richieste, nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte, ai fini dell’avvio della relativa procedura di affidamento; 

DATO ATTO che l'articolo 36, comma 2°, lettera "a", del nuovo Codice stabilisce che è possibile, 

per importi inferiori ad € 40.000,00, effettuare "affidamenti diretti ". 

PRESA VISIONE delle Linee Guida ANAC in materia di contratti sotto soglia e, soprattutto, in 

tema di "affidamenti diretti ". Al riguardo, l'ANAC, nell'aggiornamento delle Linee Guide del 1° 

marzo 2018, segnala che:  "In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza" 

(punto 4.3.1). 

ACCERTATO che, entro i termini stabiliti sono pervenute, tramite la piattaforma telematica  

SINTEL di Regione Lombardia: 

a) n. 1 offerta per le prestazioni afferenti l’attività e la funzioni di D.P.O. – R.D.P. da parte del 

Dr. Stefano  Bacchiocchi di Gottolengo (BS).  

b) n. 2 offerte per le prestazioni afferenti l’attività di adeguamento agli obblighi amministrativi 

indicati dalla normativa introdotta dal Regolamento Europeo n. 679/2016, da parte dei 

seguenti operatori economici: Cres Lt Srl di Pedrengo (BG) e Unisel S.r.l di Forli. 

RITENUTO  in applicazione del criterio del prezzo più basso di conferire: 

c) l’appalto per le prestazioni afferenti l’attività e la funzioni di D.P.O. – R.D.P. al  Dr. Stefano  

Bacchiocchi di Gottolengo (BS) al prezzo di €  1.170,00 + (4%) € 46,80 + I.V.A 22% 

(267,69) per un totale di € 1.484,49; 

d) l’appalto per le prestazioni afferenti l’attività di adeguamento agli obblighi amministrativi 

indicati dalla normativa introdotta dal Regolamento Europeo n. 679/2016, alla ditta  Unisel 

S.r.l di Forli, al prezzo di € 2.000,00 + I.V.A 22% (440,00) per un totale di  € 2.440,00; 

 



 

 

DATO ATTO   

- che l’offerta dei predetti operatori economici selezionati soddisfa i requisiti richiesti nella 

determina a contrarre;  

- della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare;  

- della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del 

principio di rotazione. 

VISTI:  

- la legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs n. 267/2000, in particolare l'articolo 192; 

- il D.Lgs n. 50/2016, in particolare gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera "a". 

 

 

 

DETERMINA 

1. Di affidare: 

a) l’appalto per le prestazioni afferenti l’attività e la funzioni di D.P.O. – R.D.P. al                     

Dr. Stefano  Bacchiocchi di Gottolengo (BS) al prezzo di €  1.170,00 + (4%) € 46,80 + 

I.V.A 22% (267,69) per un totale di € 1.484,49, secondo le modalità, i termini e le 

condizioni indicati nella documentazione di gara,  per il periodo 1 agosto 2018 –                          

31 dicembre 2019. 

b) l’appalto per le prestazioni afferenti l’attività di adeguamento agli obblighi 

amministrativi indicati dalla normativa introdotta dal Regolamento Europeo                                  

n. 679/2016, alla ditta  Unisel S.r.l di Forli, al prezzo di € 2.000,00 + I.V.A 22% 

(440,00) per un totale di  € 2.440,00, secondo le modalità, i termini e le condizioni 

indicati nella documentazione di gara, per il periodo 1 agosto 2018 –  31 dicembre 2019. 

 

c) Di impegnare  la relativa  spesa  di € 3.924,49 imputandola come segue: 

 

ANNO 2018 € Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo  1329 1.154,26 01 08 1 03 02 19 006 

ANNO 2019 € Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 1329 2.770,23 01 08 1 03 02 19 006 

d) Di dare atto infine che: 

- l'esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 

dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o 

ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 

soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 

debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 

di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione 

decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza").    

- il codice identificativo di gara è: ZEF24076F6 (adeguamento privacy ditta  Unisel 

S.r.l) e  (ZD924076EA funzioni di D.P.O. – R.D.P.  Dr. Stefano  Bacchiocchi) 

- ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 50/20165, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente". 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 



 

 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio 

di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to DR. MASSIMILIANO ALESIO) 



 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  

punto 2 D.L. 78/2009) . 

 

Trescore Cremasco lì, 24.07.2018 

              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      Massimiliano Alesio 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

 

€ 3.924,49 impegno n.  195/196 

Trescore Cremasco lì, 24.07.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Galbiati Alfredo 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 24.07.2018 

 

F.to  IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì,  24.07.2018 

 

IL RESPONSABILE D'AREA 

Dr. Massimiliano Alesio 


